lione punietur. Atque hæc quidem, quocunque  
 demum crimine sacratus accusetur, ita servari  
 placet: at si civilis sive pecuniaræ rei sit contro-  
 versia, quamvis secundum eum, qui sacris initiatus  
 est, lis data fuerit; nisi tamen ipse rem totam et  
 eam, quæ secundum ipsum pronuntiata fuit, sententiam contemnat, gradu suo nihilominus excidet.  
 Quod si ab episcopis, aliisque cognitoribus, ad alios  
 ecclesiasticos iudices, metropolitanos videlicet, aut  
 patriarchas, quispiam provocet, illique causa exa-  
 minata, iudicatum solvi, hoc est, rescindit placere  
 decreverint; nihil in eos, inquit, qui prius iudi-  
 cium exercere, grave constituitur: nisi forte  
 illos, aut odio impulsos, quod videlicet ei, quem  
 condemnarunt, infensi forent; aut studio, quod  
 quempiam benevolentia erga illum adducti absol-  
 verint; aut mercede emptos, id namque est, gratia  
 corruptos, iudicasse probatum fuerit. Mercede  
 namque emptus is dicitur, qui pecuniam accipit,  
 aut aliud quodcunque beneficium, ab eo a quo  
 corruptus esse dicitur. Nam quicunque aut odio  
 aut amore adducti, aut largitione corrupti, iudi-  
 cium minus fideliter exercuisse deprehensi fuerint,  
 propria illos dignitate multari decretum est. Quod  
 si iudices illi ipsi, qui inter se iudicio conflictantur,  
 accusator nimirum et reus, elegerint, quamvis,  
 inquit, pauciores, quam præfinitum est, designen-  
 tur, nempe in episcoporum causa duodenis, presby-  
 terorum sex, diaconorum tribus: tamen ab his  
 iudicibus damnato provocandi facultas non erit.  
 Quod civiles quoque leges eodem modo sanxere,  
 ut tertio libro, titulo primo, capite quadragesimo  
 quarto, et libro nono Basilicorum videre est. His  
 absolutis, de filiis presbyterorum, ne aut specta-  
 cula ipsis exhibere aut quæ ab aliis exhibentur  
 spectare liceat, canon decernit. Est vero hoc quod  
 dicitur de spectaculis exhibendis ejusmodi: fuere  
 siquidem in magnis urbibus theatra, tum equi  
 quoque ad certamina bestiarumque ad pugnam aleban-  
 tur, eaque, tum equorum ac bestiarum, tum reli-  
 quorum spectaculorum, quæ in theatris exhibenda  
 forent, curatio nonnullis ex civium numero com-  
 mittebatur, quibus, et quæcunque certamen, et bestia-  
 rum pugna, et quæcunque alia in theatris præberi  
 solita, curæ fuere. Rerum igitur hujusmodi cura-  
 tores esse sacerdotum filios hic canon vetat.  
 Sacerdotes enim filios suos in doctrina ac lege  
 Domini instituere debent, ut est apud divum Pau-  
 lum, qui etiam Epistola ad Titum, dum eorum,  
 qui sacerdotes creandi sunt, condiciones exsequitur,  
 ad alia hoc quoque addidit: *Si quis filios habet  
 fideles, non in accusatione luxuriae, aut immori-  
 geros* 27. Et Epistola ad Timotheum, dum eum, qui  
 episcopatum desiderat, qualem oporteat esse de-  
 scribit, præter cætera id etiam apposuit, filios  
 habentem subditos cum omni castitate. Qui vero  
 mimorum equorumque spectaculis, aliisque hu-

27 Tit. 1. 6.

Jusmodi ludicris, occupantur, neque intemperantiæ A  
 crimen effugient, neque integritatis et castimonix  
 testimonio commendabuntur. Nec vero mirum si hæc vitæ degendæ ratio a filiis sacerdotum exigatur: nam et Christianis omnibus, ne ad ea loca ubi blasphemix sunt accedere liceat, interdictum fuit. Blasphemix vero nomine ea, quæ licenter ac inverecunde sunt, significavit. Ob illa quippe fideles, quasi temperantiæ integritatisque contemptores, ab infidelibus blasphemantur

**535** ARIST. « Episcopus vel clericus, causa criminali ei instituta, si, relicta ecclesia, ad judicia publica recurra, etiam injuria affectus, proprium amittet gradum. Si vero et vicerit in negotiis politicis, si hoc sequatur, proprium gradum amittet. Ecclesiasticos autem judices, nisi gratia aut odio antea judicasse convincantur, appellatio instituta non propellit. Si partes vero judices elegerint, ab his ne discedant. »

Non oportet episcopum aut clericum judicium ecclesiasticum recusare. Quapropter si quis ex iis criminaliter accusatus, ecclesiasticum recusaverit judicium, et ad civiles judices accesserit, et coram iis, quæ ad accusationem suam spectant, denudaverit, quamvis innocens appareat, et pro eo lata sit sententia, proprium gradum amittet. Si autem non criminalis sit contra eos accusatio, sed pecuniaria, et accidit de ista evadere eos, judicium ipsis conveniens recusantes, et ad sæculares judices accedentes, et ab iis judicatos; si quidem sententiæ ab iis late acquiescere vellent, et id pro quo contendebant, exigere, proprium gradum amittent. Si autem despectui habuerint causæ suæ prolationem, illudque pro quo contendebant amittere mallent, locum suum retinebunt. Si quis autem ab episcopis accusatus et condemnatus, ad majores ecclesiasticos judices appellaverit, eorumque sententiam evertere potuerit, nullam hoc illis iudicibus ecclesiasticis quorum sententia evertitur, noxam afferret, nisi forsitan propter odium, aut passionem, vel gratiam aliquam cum affectu sententiam tulisse convincantur. Quicumque autem ex accusatis episcopis aut clericis, ecclesiasticos judices elegerint, et ab iis judicari voluerint, quamvis contra episcopos accusatos duodecim episcopis sint pauciores, contra presbyteros autem et diaconos septem vel etiam quatuor, quemadmodum et in duodecimo præsentis synodi canone scripsimus, condemnati non debent contra judicium eorum appellare: appellatio enim iudicis inscitiam vel injustitiam corrigit. Quomodo itaque, qui iudices ecclesiasticos elegit, quos et sermone et vita inculpatus esse iudicavit, dicens se insipienter et injuste ab iis judicari, et reprehensionem quamdam hominibus sacerdotalibus ab ipso iudicatis afferre admittatur?